21. An speras in baculo arundineo atque confracto Ægypto, super quem si incubuerit homo, comminutus ingreditur manum ejus, et perforabit eam? sic est Pharaon rex Ægypti omnibus, qui confidunt in se.

22. Quod si dixeritis mihi : In Domino Deo nostro habemus fiduciam : nonne iste est, cujus abstulit Ezechias excelsa et altaria; et præcepit Judæ et Jerusalem : Ante altare hoc adorabitis in Jerusalem?

23. Nunc igitur transite ad dominum meum regem Assyriorum,

le reproche, et par conséquent pourrait se traduire ainsi : Sur quoi l'appuies-tu pour avoir eu la témérité de te révolter? Nous préférons ce sens à cet autre : Quelle est cette confiance? c'est-à-dire, combien cette confiance est vaine?

20. — *Forsitan inisti consilium, ut præpares te ad prælium.* Hébreu : « Tu dis seulement une parole des lèvres : conseil et force pour la guerre », ou : « Tu dis — ce n'est qu'une parole des lèvres — conseil et force pour la guerre (sont à ma disposition) ». Dans les deux cas, le sens nous semble être le même, c'est-à-dire, le suivant : Tu prononces une parole qui ne sort que des lèvres et non du cœur, le siège de l'entendement, c'est-à-dire, une parole irréfléchie, Cfr. Prov., xiv, 23; Job., xi, 2, quand tu dis : J'ai force et conseil pour combattre. — *In quo confidis, ut...* Hébreu : « Maintenant (עַתָּה, *atah*), sur quoi te confies-tu, pour que tu te sois révolté? » ce qui, ce semble, signifie : Maintenant nous allons voir sur qui tu te confies, pour...

21. — *In baculo arundineo...* Cette comparaison est des plus heureuses et des plus appropriées à la circonstance. L'Égypte, en effet, est représentée par le Nil, qui abonde en roseaux, Is., xix, 6, et, d'ailleurs, en fait, pendant toute la période de l'histoire juive, ce royaume n'a jamais prêté qu'un appui trompeur, semblable en cela au roseau brisé qui paraît entier, et sur lequel on s'appuie, mais qui ne tarde pas à blesser celui qui a mis en lui sa confiance. Osée avait compté sur Sabacon et n'en perdit pas moins son royaume avec la vie, et dans la circonstance

présente, Ezéchias n'obtint aucun secours effectif de Tharaca. Plus tard, l'Égypte ne put pas empêcher la ruine du royaume de Juda. La politique de ce pays était d'encourager tous les petits États de Syrie contre les Assyriens, mais, au moment décisif, son aide faisait défaut. Sennachérib compare l'Égypte à un roseau brisé, non pas parce qu'il avait déjà brisé sa puissance, mais parce que, dans son orgueil, il la considérait déjà comme anéantie. Isaïe, xxx, 3-5, avait déjà averti le peuple de ne pas mettre sa confiance dans l'Égypte, dont un grand nombre attendait du secours. Ezéchiel xxix, 6 et suiv., employa plus tard la même comparaison que Rabsacès.

22. — *Quod si dixeritis mihi.* Dans Isaïe, on lit תַּחְמוֹר, *thomar*, au lieu de תַּחְמוֹר, *tgomron*, ce qui suppose que Rabsacès s'adresse directement au roi dans la personne de ses envoyés. — *Nonne iste est, cujus...* C'est une réflexion de l'envoyé de Sennachérib; à son point de vue tout païen, les réformes opérées par Ezéchias pouvaient lui paraître une irrévérence et une offense envers Dieu. Tout au moins c'est sous ce jour qu'il cherche à les présenter, et il est assez probable qu'il n'ignorait pas qu'elles avaient déplu à beaucoup de Juifs.

23. — *Nunc igitur transite...* Hébreu : « Maintenant mets-toi en relation avec mon maître... » — *Et videte an...* Ezéchias ne peut pas non plus s'appuyer sur son armée, car il ne pourrait pas même mettre en ligne deux mille cavaliers. Rabsacès veut simplement faire ressortir la faiblesse numérique de l'armée d'Ezéchias; par conséquent nous pen-

et dabo vobis duo millia equorum, et videte an habere valeatis ascensores eorum.

24. Et quomodo potestis resistere ante unum satrapam de servis domini mei minimis? An fiduciam habes in Ægypto propter currus et equites?

25. Numquid sine Domini voluntate ascendi ad locum istum, ut demolirer eum? Dominus dixit mihi: Ascende ad terram hanc, et demolire eam.

26. Dixerunt autem Eliacim filius Helciæ, et Sobna, et Joahe, Rabsaci: Precamur ut loquaris nobis servis tuis Syriace: siquidem intelligimus hanc linguam, et non loquaris nobis Judaice, audiente populo, qui est super murum.

vous donnerai deux mille chevaux, et voyez si vous pouvez avoir leurs cavaliers.

24. Et comment pouvez-vous résister devant un seul satrape des plus petits serviteurs de mon maître? Est-ce que vous avez confiance dans l'Égypte, à cause des chars et des cavaliers?

25. Est-ce que je suis monté sans la volonté du Seigneur, jusqu'en ce lieu, pour le détruire? Le Seigneur m'a dit: Monte vers cette terre, et détruis-la.

26. Mais Eliacim, fils d'Helcias, et Sobna, et Joahé, dirent à Rabsacès: Nous vous en prions, parlez-nous Syriaque, à nous, vos serviteurs, car nous comprenons cette langue; et ne nous parlez pas hébreu, car le peuple qui est sur le mur, vous entend.

sons qu'on doit traduire הִתְעַרְב, *hithareb*, par « mets-toi en relation », comme nous l'avons fait, et non pas par « mets-toi en lutte », d'autant plus que עָרַב, *arab*, signifie *échanger, promettre pour un autre*, se lier avec quelqu'un, à la forme *hithpael*, et en aucun cas *engager une lutte*... La traduction des Septante *μιχθητε δη τῷ κυρίῳ*, ne prouve rien, ce semble, parce qu'elle est trop littérale pour ne pas être équivoque.